Quarta, 03 de setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1122 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 121/2025 – GAB/PREFEITA. “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE-CMMA” .......................................................................................................... 2

RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 3
Resultado da Licitação PE 015/2025 ....................................................................................................... 3

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 4
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 4

PORTARIA Nº 120/2025 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 122/2025 – GAB/PREFEITA. ......................................................................................... 4

Página 1/5

Quarta, 03 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1122
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

PORTARIAS

PORTARIA Nº 121/2025 – GAB/PREFEITA. “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE-CMMA”
  PORTARIA Nº 121/2025 – GAB/PREFEITA. “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE-CMMA” A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição
Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei
Municipal n°230/2017. RESOLVE: Art. 1º. Substituir representante Titular da Secretaria Municipal de Educação
JHERISON MATTEUS SOUSA LEMOS, por ANTONIO DE ALENCAR CONCEIÇÃO, e o seu representante suplente
RODRIGO CARNEIRO BARBOSA por DIMITRI COSTA RIOS no Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA,
do município de São Francisco do Brejão –MA.

NOME

CARGO

REPRESENTAÇÃO

FRANCISCO OLIVEIRA DE LIMA

TITULAR

Sec. Mun. de Meio Ambiente

ARLINDO ALVES DE SOUSA NETO

SUPLENTE

Sec. Mun. de Meio Ambiente

ANTONIO DE ALENCAR CONCEIÇÃO

TITULAR

Sec. Mun. de Educação

DIMITRI COSTA RIOS

SUPLENTE

Sec. Mun. de Educação

LANNA KAYLLE NASCIMENTO SOUSA

TITULAR

Sec. Mun. de Saúde

WEISLLANNY SOUSA E SILVA

SUPLENTE

Sec. Mun. de Saúde

HILDINEI RODRIGUES CRUZ DA MATA

TITULAR

Sec. Mun. Agricultura

CLEDINA MARIA SOSARES TEIXEIRA

SUPLENTE

Sec. Mun. Agricultura

JOYCE BARBOSA LIMA

TITULAR

Sec. De Infraestrutura

ABRAÃO ADERALDO DE OLIVEIRA

SUPLENTE

Sec. De Infraestrutura

LIVIO RIBEIRO TORRES DE OLIVEIRA

TITULAR

Sindicato dos Funcionários Públicos de São Francisco
do Brejão - SINTESPUBRE

Página 2/5

Quarta, 03 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1122
ISSN 2764-1627

JOSUÉ OLIVEIRA

SUPLENTE

Sindicato dos Funcionários Públicos de São Francisco
do Brejão - SINTESPUBRE

CANTANEIDE FERREIRA DA SILVA

TITULAR

Assembleia De Deus COMADESMA

MARGARETH PEREIRA DOS SANTOS

SUPLENTE

Assembleia De Deus COMADESMA

MARINA LOPES DA SILVA

TITULAR

Igreja Católica

RIZONILDA ALVES PEREIRA

SUPLENTE

Igreja Católica

ERISVANE GOMES DE OLIVEIRA FERREIRA

TITULAR

Estabelecimento De Ensino Médio

MARIA JOSÉ DA CUNHA SOUSA

SUPLENTE

Estabelecimento De Ensino Médio

CARLOS ANTONIO SERRA DO CRAVINHO

TITULAR

Associação Serra Do Cravinho

NATANAEL MENDES DAS NEVES

SUPLENTE

Associação Serra Do Cravinho

 Art. 2º.  Os membros do Conselho Municipal do Meio Ambiente, terão mandato de 02 (dois) anos, sendo certo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a

gratificações e rendimentos de quaisquer espécies. Art. 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário. GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO
MARANHÃO, AO 01 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita do
Munícipio de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro
Assessora Técnica

Código identificador: jumhv2iskqc20250903100927

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Resultado da Licitação PE 015/2025

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 015/2025 – CPL. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento eventual e
futuro de materiais elétricos para a administração pública
municipal. RESULTADO A Prefeita do município de São
Francisco do Brejão (MA), torna público que nos autos do certame
em epígrafe foram declaradas vencedoras as empresas M C S
COMERCIO E SERVICOS LTDA., ENGPAV -

ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA.,&NBSP;ARCO

IRIS COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.,
L L SANTOS COMERCIO & SERVICOS LTDA., GR
COMERCIO LTDA., N DOS SANTOS LTDA., CAIAN
LTDA., LENDARIO COM E IMPORTACAO DE MATS
ELETRICOS LTDA., LLST COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA., STELLAR COMERCIO LTDA., RRW
LICITA LTDA.,  com valor total de R$ 643.591,25 (seiscentos e
quarenta e três mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e
cinco centavos). São Francisco do Brejão (MA), 03 de setembro
de 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES -
PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Página 3/5

Quarta, 03 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1122
ISSN 2764-1627

Pregoeiro
Código identificador: $AxYEYK4MnX3

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 120/2025 - GAB/PREFEITA.
  PORTARIA Nº 120/2025 - GAB/PREFEITA. Dispõe
sobre a nomeação do (a) Coordenador (a) do Programa
Criança Feliz do Município de São Francisco do Brejão e
dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
pelo disposto no inciso II, art. 37 da Constituição Federal,
pelo inciso II do art. 19 da Constituição Estadual, do art. 82,
inciso VI da Lei Orgânica do Município e pelo disposto no
art. 45, inciso XIV da Lei nº 364/2022. RESOLVE: Art.
1º. Nomear BETHANIA WESLEY PEREIRA IVO
BARBOSA, inscrita no CPF nº 012.802.353-81, para
exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DO
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, cargo vinculado à
Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Promoção Humana. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário. Publique-se, registre-se e
cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO
FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO
MARANHÃO, EM PRIMEIRO DE SETEMBRO DE
2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita
Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição
Procuradora Geral

Código identificador: afgbki1kjnp20250903150927

PORTARIA Nº 122/2025 – GAB/PREFEITA.
  PORTARIA Nº 122/2025 –
GAB/PREFEITA. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO/MA. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,
Prefeita Municipal de São Francisco do Brejão, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, pelo disposto no Art. 82, inc. VI, da Lei
Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º. Conceder
licença prêmio por assiduidade, nos períodos abaixo
especificado, ao servidor abaixo relacionado:

Nº

MATRÍCULA

SERVIDOR

CPF

CARGO

PERÍODO DE
GOZO

0215

Rivelino
Pereira Santos

009.731.463-38

Auxiliar
Administrativo

04/09/2025 a
02/03/2026.

 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA
PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, EM PRIMEIRO DE
SETEMBRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO
GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição
Procuradora Geral

Código identificador: aiaimterpwh20250903150908

Página 4/5

Quarta, 03 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1122
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 121/2025 – GAB/PREFEITA. “SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-CMMA”

	RESULTADO DE LICITAÇÃO
	Resultado da Licitação PE 015/2025

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 120/2025 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 122/2025 – GAB/PREFEITA.

		2025-09-04T00:08:23+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1